类

公开(是  否)
山西省生态环境厅

     晋环提函〔2025〕20号
关于省政协十三届三次会议第0883号提案的答复

王正通委员：

您好。您提出的《关于加速推进山西省碳足迹服务体系建设，加快落实碳达峰山西行动的建议》收悉，经研究，现答复如下：

您提出的关于建设山西碳足迹服务中心等建议，对于强化碳足迹人才队伍建设，加快产业绿色低碳转型，推动形成绿色低碳供应链和生产生活方式具有重要参考价值。

一、关于加快建设山西碳足迹服务中心
为加快建立碳足迹管理体系，形成绿色低碳供应链和生产生活方式，推动新质生产力发展，根据生态环境部等15部门《关于建立碳足迹管理体系的实施方案》，我厅积极谋划开展建立我省产品碳足迹管理体系相关工作，2024年12月，会同15部门印发实施《碳足迹管理体系建设工作方案》，并提出发展产品碳足迹专业服务，支持建设山西省产品碳足迹公共服务平台等工作措施。2025年5月，会同5部门印发《关于开展产品碳足迹管理体系试点建设的通知》（以下简称《试点通知》），提出开展

产品碳足迹管理和产品碳足迹专业化服务两类试点，引导社会

组织、行业协会、企业、技术服务机构等各类市场主体广泛参与产品碳足迹体系建设工作。我厅正在按照《试点通知》有关安排，组织实施试点申报、评审等工作。
二、关于整合绿电服务资源形成外贸出口产业的要素保障和建设“山西出口企业绿色产业园区”
为充分发挥我省丰富的绿电资源优势，推动绿电资源就地转化助力产业绿色低碳转型，省能源局先后推动大同经济开发区、运城绛县经济开发区、长治高新区、临汾侯马经济开发区、吕梁岚县经济开发区、忻州五台镁基产业园和原平经济开发区开展绿电园区建设试点工作，将通过创新绿电供给机制，拓展绿电招商政策空间，建设专线直连的供电模式，推动新型能源体系与现代产业体系深度融合，围绕高端装备制造、传统高载能产业和出口型新型产业绿电需求，合理确定新能源配置规模，提高企业绿电消费占比，推动产业绿色赋能。
以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对生态环境保护方面工作的关心和支持，并欢迎今后提出更多宝贵意见。

负 责 人：

承 办 人：黄雅婷

联系电话：0351-6371136
山西省生态环境厅
2025年6月3日
（此件主动公开）